20. μὲν om P  
 ἐρμυότητος P

22. ἐρμυότητος Brunettus, κρημότητος M,

nistrabat, et nobiles quosdam Turcas et Christianos Monembasiam  
 misit, qui coniugem suam et amerissam, illius filiam, reciperent (ibi  
 enim cum mulieribus suis versabatur, quoniam castrum firmum et  
 difficile ad expugnandum erat) et castrum sibi tradi iuberent. quo-  
 rum alterum factum est, a feminis scilicet: quae exierunt e castro et  
 prompto animo venerunt, ubi ameras et despota erant; minime autem  
 castrum occupari poterat, quia Monembasiotae, ut iam pridem omni  
 tempore facinora memoratu digna ediderant, ita tum denuo genero-  
 sos se praestiterunt, nec a se impetrare poterant, ut urbem traderent.  
 nec non probavit ea civium consilia, qui urbi praeerat, Manuel Pa-  
 laeologus. denique de urbe in manus impiorum tradenda vix audire  
 sustinebant, et a despota et amera ablegatos primores et, qui cum  
 iis venerant milites ad occupandam arcem, acerbè repulerunt, hoc iis  
 responso dato “renuntiate ita amerae, omnem urbem et castellum hu-  
 mana opera et arte exstructum et munitum in potestate eorum esse,  
 a quibus teneatur; sed nostrae patriae diversa ratio est, quae naturae

βουλή ἐστὶ τῷ κυρίῳ ἄνωθεν, τὸ θέλημα αὐτοῦ γίνεται, καὶ οὐδυνάμεθα ἀντιλέγειν τι, καὶ οἷς βούλεται χαρίσθαι· ἡμεῖς δὲ οὐδεμίαν ἐξουσίαν ἔχομεν τὰ παρὰ Θεοῦ κτισθέντα ὀρίζειν καὶ χαρίζειν.” ἀπαγγελλομένης οὖν τῆς τοιαύτης ἀπολογίας τῷ Ἰακώβῳ καὶ ἀκούσας ἐκεῖνος ἐθαύμασε, καὶ τοὺς Μονεμβασιώτας πλεῖστα ὡς φρονίμους ἐπήνεσε. κρατήσαντες οὖν τὸ ἄστυ δεδώκασιν αὐτὸ τῷ δεσπότη κυρῷ Θωμᾷ, μετὰ ταῦτα καὶ αὐτὸς τάχα τῷ πάπα.

Διὸ οὐκ ἐγκαταλείψομεν τοῦ εἰπεῖν, ἐπεὶ ἔδοξέ μοι διηγηθῆναι τὰ, ὅσας τιμὰς τε καὶ προνόμια μεγάλα διὰ τὴν τοῦ ἄστεως καλλονὴν καὶ τὰς τῶν πολιτῶν ἀρετὰς οἱ βασιλεῖς κατὰ διαδοχὴν τὴν ἁγίαν ἐκκλησίαν αὐτῶν καὶ αὐτοὺς τοὺς πολίτας τοὺς τοῦ περιωνύμου φρουρίου ἐτίμησαν καὶ δωρεὰς μεγίστας ἐδωρήσαντο αὐτοῖς. καὶ τοῦ μὲν ἄστεως τὸ ὄνομα ὄντως τὴν κλήσιν εἶχεν, ὅτι τοῖς βουλομένοις εἰσελθεῖν ἀληθῶς μίαν παρέχει τὴν εἴσοδον, καὶ οὐ μετὰ μηχανῆς καὶ τέχνης ἀνθρωπίνης, ὡς εἶπομεν, ἀλλ’ αὐτὴ ἡ φύσις τὸ ἄστυ ἐστόλισε· καὶ ἀδύνατον ἦν εὐρεθῆναι κατὰ πᾶσαν τὴν ὑφ’ ἡλίον ἕτερον φρούριον τοιοῦτως ἀδιάσειστον καὶ ἀπολέμητον καὶ ἀνενόχλητον ἐκ πάσης μηχανῆς πολεμικῆς, ὡς τοῦτο εὐρεθῆναι ἀδύνατον. καὶ τὰ μὲν τοῦ ἄστεως βραχεολόγως εἰρήκαμεν, τῶν δὲ ἀρχόντων καὶ πολιτῶν καὶ τοῦ δήμου τὰς ἀρετὰς καὶ ἀνδρείας διηγησώμεθα. τὰ ἐν γῆ καὶ

9. διηγηθῆναι om P

15. ἔχει P

18. ἐστὶν P

donum est et a deo et regione munitionem et firmitatem suam habet. quodsi domini, qui in coelis est, voluntas et consilium ita fert, fit utique, quod illi placet, nec nostrum est refragari, sed donat eam ipse, cui velit. at nos nullam potestatem habemus tradendi et largiendi ea, quae a deo condita sunt.” quod responsum ubi ad ameram perlatum est, Monembasiotarum prudentiam admiratus est et magnopere laudavit. servatam igitur urbem Thomae despotae tradiderunt, ille mox eandem papae donavit.